2do In godts dienst zu beschreiben, und nicht anders zu machen.

Sto. das christenthum auf seiner nothwendigheit nicht
und lauterkeit zu sich zu bringen. 4to die disziplin
gewis auch zu reformiren, und es nicht zu gelassen sein zu
lassen.

Sto. christus hat uns frey gelassen die liebe Gottes
und des nächten, und gesagt: quicum meum fratre est et
onus meum leve, mit demselben man die welt durch andern
gott mit uns trüglichen machen.

7no wofür hat der (sagt) das welt zu canonisiren: auf
der sündt. man kan auf die sündt mit andern
beschreiben, als die welt ist. die miracula sind
lauter mächt und dergleichen der acatholischen.

der zuchtungs sündt, Inus wegen dem sündt der
wörtern curie gas mit auß, sein dacht, wilen aa
die puncte nur ein freygeistlich sein zu thun sind,
und wie der welt vom welt dergleichen.

Re igitur ad jnu similes quarendo: quod est antiquius
nomen hereticus aut ambitio Lutheri dum ait: si
Beatissima virgo, Petrus et Paulus adhuc viverent,
se ad ipsius pedes prosternerent, et ipsum tanquam
Dominum suum agnoscerent, quia tam sanctus sit
quam ipsi. nomen hereticus est quidem nomen anti-
quum, et tempore christi et apostolorum jam cognitum,
at ambitio Lutheri est nova, et cum et in ipso solum

N. 249.

Ducata. et quia blasphemum est in Deum et in sanctos merito damnatur, sicut et omnes haereticos à Christo et apostolis damnatos fuerunt.

Longè aliter res se habet cum titulo servus servorum Dei et osculo pedis. hunc titulum ipse Christus suis apostolis commendavit Math. 20. 27. ubi ait: quis voluerit vultus vos, primus esse, erit vester servus. et Marc. 10. 44. et quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium servus. unde et S. Paulus 1. cor. 9. 19. ait: nam cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. et si ergo non omnes pontifices in suis sedibus hoc titulo usi sunt, tamen re ipsa se servos servorum Dei ostendunt, dum pro salute omnium laborant, quod idem ipsum est. quod autem idem titulus cum auctoritate subsistere possit, declarat ipse Christus Joan. 15. 15. ubi ait: iam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid faciat dominus eius. vos autem dixi amicos, quia omnia, quaecumque audivi à Patre meo, nota feci vobis. et Paulus licet factus sit omnium servus, tamen ad Corinthios 2. cor. 13. 10. scripsit: ideo hoc absens scribo, ut non profers durius agam secundam potestatem, quam Dominus dedit mihi in glorificationem et non in destructionem.

Eiusdem antiquitatis est etiam osculum pedis. effectum est, ait scriptura act. 10. 25. cum introisset Petrus, obitus venit ei Cornelius, et prostratus ad pedes eius adoravit, quare Cornelius hoc fecit? quia ipsum considerabat vel apostolum Christi, et instructorem suum. quod Petrus hunc fuit, modo est summus pontifex, cur ergo non simili ei debeat honor? et licet Petrus hunc honorem

honestè recusavit, tamen ratione officij ideo dignus
 erat, quod Cornelius solum peperit. dein sumus Ponti-
 fex representat personam christi, hic autem pluries Luc. 7.
 45. pedes suos à muliere peccatrice osculari permittit,
 quia per hoc suam subjectionem et amorem contesta-
 batur, si ergo idem honor sumo Pontifici ex pari
 ratione exhibetur, quid inde arguendum? Deinde
 hic honor sumo Pontifici non ut homini exhibetur,
 sed quatenus representat personam christi, unde non
 pes eius aut crux, sed crux in ea signata osculatur,
 quod signum clarum est, hunc honorem non ipsi solum
 sed christo ipsi exhiberi. quare christus ipse ait Luc. 10.
 16. "qui vos servit, me servit, qui autem me servit,
 "servit eum, qui misit me." eque tibi hoc libet sine.
 Denique quid sum, si colat Iosaphat II. nisi nonum
 osculari non permittit, an populus dapa idem facere te-
 netur? cur non arguunt in aliis Imperatoribus genu-
 flexionem, quam in audientia publica petiverunt, quo
 tamen est verum signum adorationis? si responderit,
 hoc ideo fieri, quia hic Princeps representat ipsum
 Deum: at non etiam Pontifex representat personam
 christi? ecce! quale odium erga Ecclesiam christi,
 dum in Princeps Laico idem agnoscant, quod in capite
 Ecclesie arguunt.

Et ad 2dum christum hunc titulum Magister bonus non
 recusare, quod bonus non est, quia de se ipso ait
 Math. 23. 10. "magister vester unus est christus," sed
 quia hic interrogans eum non ut Deum agnoscebat,
 unde ut ipsum inflaueret, se Deum esse hoc ipso quia illum
 bonum confitebatur, statim subiunxit Math. 19. 17. "quid
 "me interrogas de bono? unus est bonus deus." quod

N. 244.

et Joan. 10. 11. "ego
 sum pastor bonus."

idem est, ac si dixisset: quia me appellas bonum, et nemo bonus est nisi deus, ergo etiam credere debes, me esse deum.
 Quod titulum Sanctipimus spectat, se ipsum, prout hic
 Libertinus, se omnino non in scriptura sacra et in Ristoria
 Ecclesiastica versatum esse. hic titulus dabatur olim
 omnibus fidelibus, prout S. Paulus in omnibus fere suis
 Epistolis concludit dicens: salutate sanctos et antiqui
 SS. Patres in omnibus litteris unus alteri hunc titulum
Sanctipimus attribuit, cur ergo Papa tanquam capiti
 omnium fidelium illum abnegare poterunt? dein an
 non ipsi principes sacri ratione officij hoc titulo usi sunt,
 cur non et Papa?

N. 245.

Et ad hinc seu Cantilenam jam antiquam haereticorum
 et Libertinorum, quam omnes novelli acatholici
 semper de novo per totam germaniam succinant, ut
 tam hanc quam curiam Romanam principibus
 terrenis odiosam reddant, puto ego, qui nullam
 informationem de hac re habeo, quod, antequam tales
 calumniae dispergantur, tales succinatores vestram
 probam de hac avaritia exhibeant. sane si Papa
 aut curia Romana desuper quoreretur, certe aliud
 facit proveniret. si principes terreni quotide novos
 census et tributa imponunt, obmutescunt, nec verbo
 contradicunt, quidquid autem Ecclesie tribuitur, ipsi
 nimium videtur. dein si quis error irrepserit, corrigi
 potest, quin gregorio septimo adseribi possit, qui nihil
 ex avaritia sed ex justitia, quidquid accipit, petit.
 huius hanc infensissimi hostes sunt, tam haereticis quam

Libertini nostri et hoc abspiratione; nam si fierent
 et legent, quid ab Henrico Imperatore passus fuerit,
 quam calumniose illum tractaverit, et deposuerit, ipsi
 scilicet debent, Gregorium nil aliud fecisse, quam
 quod facere debuit, ut hoc scandala eliminaret, et Ec-
 clesie pacem restitueret. quod auctor addit, quod trin- N. 246.
 gies catholici leniantur sumos Pontifices ad limites,
 antiquos remittere, loquitur sine ratione et scientia.
 an Papa suam auctoritatem et potestatem à tringibus
 tenentis auferunt? antiqui Cosares semper contrarium
 crediderunt: sic enim ait Honorius Imperator in Epistola
 ad Theodosium Augustum de a^o 422. "nam cum favore
 "divino nostrum semper gubernetur Imperium, procul
 "dubio illius, ubi Ecclesia specialiter nobis cultu vene-
 "randa est, ex qua et Romanum Principatum accepimus,
 "et principium sacerdotum." vide Charf. concil. Tom. 8.
 fol. 759. aut Papa antiquiores minorem habuerunt
 potestatem, quam moderni, potendunt? audiamus
 unicum nempe Gelasium I. qui a^o 494. vixit, et in
 Epistola ad Anastasium Augustum sic loquitur. "duo
 "sunt Imperator Auguste, quibus, principaliter hic
 "regitur mundus, auctoritas sacra Pontificum et re-
 "galis potestas, in quibus tanto gravius est pondus sacer-
 "dotum, quanto etiam, pro ipsi Regibus vel legibus Ro-
 "minum in Divino sunt examine reddendi rationem.
 "Licet enim proficeas humano generi dignitate rerum,
 "tamen pro fidelibus Divinarum de votis corda submittis,
 "atque ab eis causas tuae salutis expectas, in qua

"sumendis celestibus sacramentis eisq[ue] ut competit[ur]
 "disponendis subd[omi]ni se debere cognoscit religionis
 "ordine potius quam potestate." si ergo papa suam potesta-
 tatem à regali potestate penitus distinctam accepit,
 et ipsi reges ei in spiritualibus subditi sunt, qui poterunt
 stringere catholici illos ad limites antiquos revertere
 cum pontifices moderni non ~~nostram~~ habeant potesta-
 tem, quam antiqui habuerunt? hinc

N. 247.

R. ad 4th quod tam catholicismus quam civilis
 suos certos limites habeat. christus dedit petro claves
 regni caelorum, Regi gladium ad vindictam mali-
 ficorum, quod duo potestates toto caelo differunt, et
 nulla cum aeterna communicatione habet.

Erud. addit: quod quis possit esse catholicus sine legibus
 vaticani, debet se auctor melius explicare, quas-
 nam leges vaticani intelligat. si loquitur de legibus
 civilibus res certa est. si autem sub his legibus in-
 telligit leges disciplinares aut morales, longe aliter
 dicendum. Lex disciplinatis reducit hominem ad penitentiam
 et in bono conservat, consequenter ei obedire quisvis
 catholicus tenetur, quia deus ipse sic ordinavit, unde
 apostolus Rom. 13. 2. ait: "itaque qui resistit potestati, dei
 "ordinationi resistit, qui autem resistunt, ipsi sibi dam-
 "nationem acquirunt." quod leges morales attinet
 est hic auctor cum hereticis et libertinis nostris in
 falsissimo supposito, quasi nos catholici tam religionem
 quam doctrinam christianam accepimus à solis pontifi-
 ficibus, et illos quasi legislatores veneremus. nos nihil
 aliud credimus quam quod christus docuit, et nobis in

sacra scriptura revelavit. sed sunt hoc fides, mediantibus
 apostolis omnibus hominibus predicata fuit, sic et
 eandem quod sedem apostolicam incorruptam re-
 mansisse credimus, quia christus pro petro rogavit
 ut non deficiat fides tua, et ipse praecipit, ut confirmet
 fratres suos. Papa non est Legislator in causis religionis
 sed annuntiator legis christi et in ambiguis rebus de-
 clarator, quem eo ipso sequi debemus, quia ab ipso christo
 cui equus ad regendam ecclesiam suam constitutus est,
 et quis catholicus esse non potest, qui huic equi unitus
 non est. unde haeretici catholicos male papistas vocant,
 quasi solummodo doctrinam papalem sequerentur, nam
 solum doctrinam christi profiterentur, sed per sedem
 apostolicam nobis traditam.

Et ad id quod necessarium sit, ut concilium nation-
 ale in germania celebretur pro iura episcopalia servata
 lecta conservare. sed quare concilium nationale
 tantum? hoc negotium tangit omnes episcopos totius
 ecclesiae, ergo etiam ab omnibus debet approbari.
 quare in germania tantum? quia auctoritas fuit, quod
 plures episcopi in germania sunt, qui ab obedientia
 papae in favorem principis libenter recederent, et sic
 facilius vota majora obtineri possent. et ad quod tale
 concilium? episcopi omnia sua iura habent, quae ipse
 debentur, ut N. 150. et 159. ostendi. et si forte plura
 pretendunt, an tale concilium à papa unquam
 ut legitimum agnosceretur, aut confirmaretur, sine
 cuius confirmatione sane nullum robur habet, ut
 N. 167. et 169. videre est.

2do. in quo officium divinum melioretur, aut simplicius
 reddatur? fortassis displicent nostris libertinis longa

N. 248.

N. 249.

nostro Litanis, plures ceremonis, pompa aut sacrificia
 cruciam quod attinet, ipse David jubet psal. 150. 3.
 Laudate Dominum in sono tubæ: Laudate eum in
 organo et cithara: Laudate eum in tympano et
 choro: Laudate eum in chordis et organo: Laudate
 eum in cymbalis benesonantibus: Laudate eum in
 cymbalis jubilationis: an non et idem Deus est adhuc
 hodie, quem David olim sic laudavit? an non et hodie
 ei idem honor debetur?

Item cum quali pompa sacerdotes velis legis sacrificia
 sua celebrare debuerunt, ubi deus ipse vestes
 pretiosissimas et omnia vasa sacra ex auro et
 argento fieri præcepit: et præterea varias ceremonias
 ordinavit, quæ sunt mandata dei observari de-
 buerunt, an non et hodie eidem deo sacrificatur?

Litanis Sanctorum ipsi utique placere non possunt,
 quia omnem cultum Sanctorum rejiciunt, sed quem mali
 paulo inferius demonstrabitur.

Spina capitalis, quæ oculos eorum pungit, est missa,
 quam aut omnino sublata volunt, aut ut in
 lingua catholica celebretur, ut saltem aliquam
 conformitatem cum cæsa acatholicorum habeat.
 sed forsitan in nullo prevalebunt. Missa est sacrificium
 principale Religionis Christianæ ab ipso Christo
 quoad substantiam institutum, et ut in sui memoriam
 semper offeratur, præceptum. adeoque tolli non potest,
 quin ipsa Religio tollatur. et quod sit verum sacrificium,
 inferius, cum de Religione agetur, probabitur.

Quod autem in Eufesia Romana in lingua latina
celebretur, de decantia est, ut colere Eufesia filiales,
in hoc matricem sequantur, sed de fide non est,
quia et ipse christus hoc sacramentum in lingua
materna instituit, et quostali in quavis provincia
populo se conformarunt. item greci aliique populi
in sua lingua usque hodie missam celebrant. interim
an tam antiqua consuetudo in favorem horum li-
berinorum et acatholicorum tam facile tollatur,
valde dubito. nec populus proylea in aliquo de-
fraudatur, quia sufficienter instructus est. quid in
missa agatur, et ex quibus partibus constet, plures
libros ad manus habet, ex quibus cum celebrante
in sua lingua fere omnia saltem necessaria perficere
potest. Neque etiam acatholicis proylea aliquod
emolumentum accrescit, quia siue missa in hoc
vel illa lingua celebretur, erit quid catholicos semper
sacramentum, ubi tamen quid acatholicos ex defectu
sacerdotum non nisi figura manet.

¶ et sic quod auris
regat, oculus supplet.
Dein

Stio. Religionem christianam ad originariam sim-
plicitatem et puritatem reducere Eufesia catholica
quis non habet, quia usque hodie nil aliud docuit ac
tenuit, quam quod quostali predicaverunt, et nobis
in scriptis reliquerunt, ut ex tota doctrina catholica
palam est. unicum quod in hoc puncto heretici nobis
semper obijciunt, sunt res ~~quodam~~ v.g. varij ordines,
peregrinationes, confraternitates, benedictiones rerum
variarum, que non sunt de fide, sciunt autem, hoc

¶ illorum cura
N. 252.
¶ non preceptis
sed more facultatis

omnia non esse contra; sed iuxta Josephum sacram
 quae aut in illa expresse continentur, aut ex illa
 clare deducuntur; ut inferius de Religione patebit.

Forfitan intentum huius auctoris est, ut Religio
 catholica ad simplicitatem Religionis Lutheranae re-
 ducatur, quod revera a deo simplex est, ut nulli Re-
 ligioni simili videatur, propter concionem enim
 et quasdam preces et psalmos nihil habent, quo Deum
 colunt, quod autem ad Religionem christianam
 non sufficit, cum nulla Religio sine sacrificio sub-
 sistere possit, ut inferius demonstrabitur. et ipsa
 concio non sit ortus Religionis, sed doctrina, qui
 Deus coli debeat, et si hoc est falsa, prout revera
 falsa est, omnes alias actiones deo avibiles facit,
 sic enim christus ipse ait Math. 15. 9. sine causa autem
 colunt me; docentes doctrinas et mandata hominum,
 nec illorum voluntaria fides eis patrocinatur, quia
 ipsorum fides est falsa, nec sufficit credere Deum
 esse, et christum pro nobis satisfecisse, nam ut
 christus ait Math. 7. 21. non omnis, qui dicit mihi:
 Domine Domine intrabit in regnum caelorum,
 sed qui facit voluntatem Patris mei - (id est) qui
 audit verba mea haec et facit ea. quia autem et
 ipsi docent, impossibile esse, mandata dei servare,
 quod maxima calumnia in Deum est, ideo illorum
 fides est falsa. quia igitur fides est fundamentum
 Religionis, consequenter si ipsa est falsa, etiam
 Religio nulla est.

Si igitur hic auctor verum Zelum religionis habet,
Laborare potius debet, ut heretici ad fidem veram
converterentur, non ut Religio vera pervertatur. Sed
frustra, ut primi Christiani in simplicitate et puri-
tate viverent, ipse vivere non potest, dicit enim

140. quod Reges disciplinares antiquo omnino Jure,
et pro his temporibus comodiores statui debeant,
per quos verba clarè indicat, se Christianum non esse.
David ait, psal. 119. 36. « disciplina tua correxit me in
finem, et disciplina tua ipsa me docebit. » disciplina
ergo est correctio peccatoris, et doctrina, quod faci-
endum et omittendum sit, et finis huius correctionis
et doctrinae est observatio mandatorum Dei. ideo
ait Salomon Sap. 9. 11. « sapientiam et disciplinam
qui abiecit, infelix est, et vacua est pes illorum,
et labores sine fructu, et inutilia opera eorum. »
Talis enim homo clarè indicat, se nolle mandata
Dei servare, quare sublatam disciplinam cupit, ne vi
ad observationem illorum adigatur, et ut verus Liber-
tinus vivere valeat, quod ex puncto

N. 253.

oto melius intelligitur, ubi ait: Christum tantum
duo precepta dedisse, nimirum dilectionem Dei et proximi,
et dixisse: iugum meum suave est, et onus meum leve,
ad quid ergo per plura precepta hoc duo intolerabilia
facere? Sic tendunt heretici et Libertini nostri cum
sacra scriptura. quotiescumque verbulum aliquod in ea
inveniunt, quod ipsi patrocinari videntur, statim trium-
phum canunt: sed quod scripturam non intelligant, mox

N. 254.

palebit. verum est, quod christus tantum hinc duo pro-
 cepta dederit, tanquam precepta maxima, quia in his
 duobus universa lex pendet et propheta. Math. 22. 40.
 Sed questio nunc est, in quo consistat dilectio dei et
 proximi? forsan in his verbis: diligo deum et proxi-
 mum? sic putant sed errant. christus ait Joan. 14. 15.
 "si diligitis me, mandata mea servate -- si quis diligit
 "me, sermonem meum servabit -- qui non diligit me
 "sermones meos non servat." ergo hinc utraq; dilectio
 consistit in observatione omnium mandatorum dei,
 quod deum et proximum respiciunt. ibi "qui habet
 "mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me. qui
 "autem diligit me, diligetur a patre meo, et ego diligam
 "eum, et manifestabo ei me ipsum." hinc mandata
 autem videntur tantum impiis intolerabilia non
 fuisse, quibus jugum suave et onus leve fuit, unde
 David psal. 118. 125. ait: "servus tuus sum ego, da
 "mibi intellectum, ut sciam testimonia tua -- ideo dilexi
 "mandata tua super aurum et topazion. propterea
 "ad omnia mandata tua dirigebas: omnem viam
 "iniquam odio habui." et sic de amore proximi loquens,
 ut hic auctor nihil sanctum intactum relinquit
 7mo et ultimo sanctis ipsi nunc bellum indicit, dum
 ait: unde papa jus habet canonizare sanctos? non
 ex scriptura. deum sanctos aliter venerari non possumus
 nisi imitando eos. miracula sunt fabula et scandalum
 acatholicorum. jam quid ego: unde Lutherani
 jus habent, Lutherum beatum appellare? ex scriptura
 certe non, quod eum potius damnat, quam beatificat.

N. 255

David ait psal. 39. 22. „ mors peccatorum pessima „
 quod autem Lutherus tanquam peccator maximus
 ut sacrilegus et adulator sine penitentia ex hac
 vita migravit, constat ex hoc, quia penitentiam
 semper abhorruit, et ipsum sacramentum sustulit:
 nunc autem ait christus Luc. 13. 5. „ si penitentiam
 non egeritis, omnes similiter peribitis. „ forsitan
 fundant se discipuli sui in proprio suo effato, ubi dixit:
 se tam sanctum esse, quam matrem dei et Petrus et
 Paulus, at christus ait Joan. 5. 31. „ si ego testimonium
 perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum.
 „ alius est, qui testimonium perhibet de me: et scio,
 „ quia verum est testimonium, quod perhibet de me. „
 Deus solus est, qui iustificat et sanctificat homines,
 ipse etiam solus scit, qui sint eius. ergo ut sciamus,
 quos sanctificaverit, et sua gloria participes fecerit,
 ex testimonio ipsius agnoscere debemus. hoc testi-
 monium autem nil aliud esse potest, quam specialis
 revelatio, aut miracula, quae deus ad ostendendam
 illorum sanctitatem per illos patrat. sic christus
 nobis Luc. 11. 5. revelavit iustitiam abelis: et Luc. 16.
 23. beatitudinem abraham et Lazari mendicis. et
 Joan. 6. 56. ait: „ quia enim, quod dedit mihi pater
 „ ut perficiam ea: ista opera, quae ego facio, testi-
 „ monium perhibent de me, quia pater misit me. „
 si ergo revelationem specialem aut miracula, quae
 deus per sanctos suos patrat, habemus, quis de sancti-
 tate alicuius iusti dubitare poterit, nisi deum ipsum
 ut deceptorem accusare velit? si autem dubitant de
 veritate miraculorum, legant quod N. 228. dixi.

q non opus est ut
hanc potestatem ex
scriptura potest, sufficit,
quia christus ei claves
ad regnum caelorum
tradidit, ut tanquam
portarius sciat, qui
in ianuam ingressus
fuerit, de in

cur igitur Regia non potest aliquem canonizare,
et illum Sanctum declarare, de quo de sanctitate
illius ex infallibilibus signis jam certus est? Quis
apostolos Sanctos declaravit nonne primitiva Ecclesia?
si ergo adhuc eadem signa, propter quae Ecclesia
apostolos sanctos declaravit, adfuerit, quid prohibet
tales iustos etiam hodie sanctos declarare? Regia
per hanc canonizationem illos non sanctificat, sed
tantum illos ut sanctos Ecclesiae proponit, tum ut
fideles viventes illos ut tales venerentur, tum ut
eos in suis operibus imitentur.

Sed hoc ipsa propositio est legis offensiva, qui
acatholicos scandalizat. Lutherus ipsi prohibuit
sanctos venerari, et ne contra hoc mandatum
aliquid faciant, etiam miracula vel fabulas ex-
plodunt, ne illos ut sanctos agnoscere debeant, et
dicunt, sanctos non posse aliter honorari nisi per
imitationem. quod miracula spectat, parum aut
nihil refert, an negant, vel agnoscant, quia unus
stultus plus potest negare quam centum docti probare:
et si ipsi caeci sunt, et caeci manere volunt, propterea
non totus mundus caecitate tenetur, et propter scandalum
quod inde asperunt, Religio christiana et veritas re-
velata deprenda non est. pharisei etiam Matth. 23. 12.
de doctrina christi scandalizati sunt, et ab illo respon-
dens ait: simile illis: caeci sunt, et duces caecorum:
caecus autem si caeco ducatur prosteret, ambo in fo-
veam cadunt. De in si miracula suffere q

q non possunt, pro-
hibeant ne deus ulla
amplius patret, nam
quamquam deus merita
Sanctorum suorum
per miracula nobis
manifestat, cepare
non possumus Sanctos
venerari.

Quod autem sancti non tantum venerandi sint, sed

et nobis auxilio esse potius; siquidem est doctrina
 antiquissima in veteri Testamento jam usitata et
 in novo confirmata. cum Deus Exod. 32. 8. populum
 Israel propter vitulum conflabilem graviter punire
 decrevisset; Moyses ut hanc poenam avertat, omnem
 fiduciam suam in merita patrum suorum posuit, et
 et sic Deum precatus est: « Recordare abraham, Isaac
 et Israel servorum tuorum, quibus jurasti per semet-
 ipsum dicens: multiplicabo semen vestrum sicut
 » stellas caeli; placatusque est Dominus, ne faceret talia.
 Item cum Rex Sennacherib Jerusalem obsideret, ad
 » regem urbem hanc et salvabo eam propter me, et
 » propter David servum meum »

Item 4. Reg. 13. 21. » quidam autem spoliatis hominem
 » viderunt calcitrantes, et projecerunt cadaver in sepulchro
 » Elisei. quod cum tetigisset opa Elisei, revixit homo,
 » et stetit super pedes suos. »

Item 2. Machab. 15. scriptura refert, oriam, qui fuit
 sumus sacerdos ad Judam machabaeum in somnis dixisse:
 » hic est fratrum amator, et populi Israel: hic est qui
 » multum orat pro populo, et universa sancta civitate
 » Jeremias propheta Dei. extendisse autem Jeremiam
 » dextram, et dixisse sibi gladium aureum dicentem:
 » accipe hunc gladium minus a deo, in quo deprecies
 » adversarios populi mei Israel. »

In Testamento novo: Matth. 19. 28. ait Christus ad apostolos:
 » amen dico vobis: quod vos, qui secuti estis me in regene-
 » ratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis
 » suae, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes

¶ Duodecim tribus Israel. ¶ Jam si quostoli cum christo
in celo judicant tribus Israel, et christus semper omnes
mortuos judicabit, quare sancti nil de nobis faciunt?

¶ Item apoc. 6. 9. dicitur: ¶ et cum queriunt sigillum
¶ quintum, vidi sub altare animas intersectorum
¶ propter verbum Dei, et propter testimonium, quod ra-
¶ tionebant, et clamabant voce magna dicentes: usquequo
¶ Domine! sanctus et verus! non judicas, et non vin-
¶ dicas sanguinem nostrum de iis, qui habitant in
¶ terra? et dicitur est illis, ut requiescerent adhuc
¶ modicum tempus, donec compleantur confervi eorum
¶ et fratres eorum, qui interficiendi sunt, sicut et illi.

N. 256

¶ Item S. Paulus 1. Cor. 13. 1. De Angelis ait: ¶ nonne sunt
¶ omnes administratores spiritus, in ministerium mihi
¶ propter eos, qui hereditatem capiunt salutis? ¶ juxta
¶ idem, quod deus Exod. 23. 20. dixit: ¶ eue ego mittam
¶ Angelum meum, qui praecedat te, et custodiat in via,
¶ et introducat in locum, quem paravi: observa eum
¶ et audi vocem eius. ¶ et christus ipse Math. 18. 10.
¶ nobis insinuat, quemvis hominem habere angelum
¶ custodem, dum ait: ¶ videte ne contemnatis unum
¶ ex his pusillis, quia angeli eorum in caelis semper
¶ vident faciem patris mei, qui in caelis est. ¶ jam
¶ sic dico: si angeli sunt nostri gubernatores, defensores
¶ et instructores, an non etiam eis debemus honorem
¶ et reverentiam? an Tobias et alij, ad quos angeli
¶ mihi sunt, erraverunt, dum eos venerati sunt? non,
¶ sed eos ut legatos Dei agnoscebant, et in eis ipsum
¶ Deum venerati sunt. an non idem faciunt catholicis
¶ erga legatos Atinipum? qualis ergo impudentia

Deo et Legatis suis debitum honorem abnegare, quem
 tamen tam hilariter hominibus exhibent? si autem
 angelis ut Legatis Dei honor debetur, cur non et Sanctis
 qui sunt amici et filij Dei, et cum illo iudices totius
 mundi? qui semper interpellant pro nobis, et propter
 intercessionem illorum Deus nobis gratias maximas quo-
 tidie largitur? aut hoc iterum negatis? si ergo nego
 Deo, nego S. scriptura, nego Testibus, omni exceptione
 maioribus aliquam fidem adhibetis, ergo ille in infernum
 et interrogate damnatos, qui sciunt vos hanc veritatem
 non crediderunt, sed maximo suo damno dubitiam suam
 anne luunt: an dives quilo Luc. 16. 24. clamans ad
 abraham dixisset: "daber abraham miserere mei, et
 mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui
 in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior
 in hac flamma" nisi scivisset, Lazarum jam in sinu
 abraha recumbentem ei auxilio esse posse? certe non,
 quia frustra aliquid petitur ab eo, qui juvare non potest.
 scivit ergo, quod Lazarus eum refrigerare posset, sed
 nimis sero hanc veritatem agnovit, quia in inferno
 nulla amplius est redemptio, et quin Sancti damnatos
 juvent, eos condemnant.

Ex his igitur factis constat, quam impie heretici et
 Libertini nostri Sanctis debitum honorem abnegent non
 attendentes, quod Deum ipsum per hoc vel maxime calu-
 umniantur. nam qui Sanctos spernit, spernit christum, quia
 sunt amici et fratres christi. qui autem christum spernit,
 spernit et Deum, qui hanc calumniam gravissime vindicabit.

Nunc ad capitalem questionem nimirum Traditionem
 Iesum redeo. Quod Ecclesia catholica Traditionem
 divinam semper pro altera fidei regula tenuerit, constat
 ex antiquissimis SS. Patribus et conciliis, ex quibus tan-
 tum unum nimirum Tridentinum hic oppono, quod
 sess. 4. in decreto de canonicis scripturis ita loquitur:
 "Sacrosancta, œcumenica et generalis Tridentina Synodus
 " perspicuens veritatem fidei et disciplinam matrem con-
 " tinuari in libris scriptis et sine scripto in Traditionibus,
 " quæ ipsius Christi ore ab apostolis acceptis, aut ab ipsi-
 " apostolis spiritu Sancto dictante, quasi per manus tra-
 " dita ad nos usque pervenerunt, orthodoxorum statum
 " exempla secuta, omnes libros tam veteris quam novi
 " Testamenti, cum utriusque unus deus sit auctor, nec non
 " Traditiones tum ad fidem tum ad mores pertinentes,
 " tanquam vel ore tenus à Christo, vel à spiritu Sancto
 " dictatas, et continua successione in Ecclesia conser-
 " vatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et
 " reveretur." Cur autem hæretici eam rejiciant,
 ratio in questo est, quia si hæc admittant, totum
 illarum religionis ædificium corrueret. nam ad
 questionem: quænam sit vera religio Christi decidendam,
 necessario usque ad tempus institutionis eius redire
 debemus, ut videamus, quæ ab apostolis et eorum
 successoribus observata fuerint. et quia plura sunt, quæ
 in scriptura sacra non continentur, observantia illius
 temporis nos docere debet, quæ tenenda et credenda sint,
 et an semper ab antecessoribus nostris observata fuerint.

sunt quodam, qui ab illo tempore semper ob-
 servata fuerunt, tunc credere debemus, vel à
 christo vel ab apostolis instituta et ordinata
 fuisse, etsi in scriptura facta non continentur.
 Nos catholici sumus in hoc punto feliciores
 hæretici, qui nec quicquam de sua doctrina et re-
 ligione ab istis temporibus ostendere possunt,
 ex quo sequitur, illorum doctrinam et religionem
 non esse doctrinam christi et apostolorum, sed
 novam figmentum humanum, de quo christus
 Math. 15. 13. ait: « omnis plantatio quam non
 « plantavit pater meus celestis eradicabitur. »
 ubi contra nos catholici nostram doctrinam
 et religionem à primo seculo usque in hodiernum
 diem ex SS. Patribus et conciliis et consequenter
 per traditionem continuam probare possumus, quod
 signum questum est, nostram religionem esse
 religionem à christo institutam.

Sed finamus eos in tenebris palpitare, quia se
 convertere nolunt. Hoc unicum egere non possum,
 quod ad eos cæci sunt, ut non comprehendant, se
 quod ore negant, factis probare. observatio diei
 dominici et sabbati: baptizatio infantium
 ante usum rationis, assistentia heretici et bene-
 dictio nuptiarum ꝑ habentur ex pura traditione,
 quia nec verbum in S. Scriptura de his rebus invenitur
 et tamen hæretici nostri observant sicut catholici,
 an ergo traditionem non factis probant, quam ore
 negant? qualis contradictio in illorum doctrina?
 ꝑ dicitur.

ut autem lector clare percipiat, Euleſiam
 primitivam multa ex vera traditione obſer-
 vate etiam in rebus fidei, que usq[ue] hodie
 in Euleſia catholica etiam obſervantur,
 unicuique teſtimonium ex Tertulliano hic
 appoſuiſſe ſufficiat, qui in libro de corona
 militis ſic ait: quomodo uſurpatis quid poſſit,
 & ſi traditam prius non ſuit? etiam in tra-
 ditionis obſervatu exigenda eſt inquis, aucto-
 ritas ſcripta. ergo queramus, an et traditio
 niſi ſcripta non debeat recipi? plane negabimus
 recipiendam, ſi nulla exempla proſudicent
 & aliam obſervationum, quas ſine ullius ſcrip-
 tura inſtrumento, ſolius traditionis titulo, et
 exinde conſuetudinis patrocinio vindicamus.
 Deniq[ue] ut à baptifmale ingrediar, aquam
 adituri, ibidem, ſed et aliquanto prius in
 Euleſia ſub Antiquiſſimis manu conſeſtamus,
 nos renuntiare diabolo, et pompæ et Angelis
 eius. dehinc marſitamur amplius aliquid
 reſpondentes, quam dominus in Evangelio
 determinavit. inde ſuſcepti lactis et mellis
 concordiam poſtquam, exq[ue] ea die la-
 vacro quotidiano per totam hebdomadam
 abſtinemus. Euchariftia facramentum
 et in tempore victus et omnibus mandatum
 à domino etiam antebaccanis coctibus,